In nostra lege easdem opiniones secuti sunt legislatores, quod jam intelligitur ex hisce articuli 100 verbis: Een wisselbrief is een geschrift uit eene plaats gedagteekend, waarbij de onderteekenaar iemand last geeft om eene daarin uitgedrukte geldsom, in eene andere plaats op of na zigt, of op eenen bepaalden tijd aan een aangewezen persoon of aan deszelfs order te betalen, met erkenning van ontvangene waarde of van waarde in rekening. Ille articulus, ut voluit legislator, definitionem praebet literarum cambialium, sed uti recte dicit KIST Vir. erud. potius propria cambii, quae in Code de Commerce separatim enumerantur, una perpetua docet sententia. Jam ex deliberationibus ordinum generalium apparuit, quantum vim habuerit opinio, contractum cambiale literarum cambialium emissionem gignere atque ab iis distinctum esse, in oratione BEELAERTS VAN BLOCKLAND, viri ampliss¹: Ondertusschen is de alhier beschreven wisselbrief niet het wisselcontract zelf, maar is daarvan het resultaat. In definitione Contractus Cambialis POTHIER Vir. Cl. sequitur. In primo legis specimine A.D. 1822 contractus inter trassantem et numerantem emtio venditio esse dicebatur²; ille vero articulus in nostram

¹ Cf. VOORDUIN.

² Ontw. 1822. Art. 10 Tusschen den trekker en den nemer bestaat eene handeling van koop en verkoop, wanneer de trekker den wisselbrief afgeeft en de nemer denzelven verkrijgt tegen voldoening van eenen bepaalden prijs.

legem non receptus est, quare et nunc LOCRÉ, Vir Clar. opinioni assentiri lex nostra videtur, inter trassantem et numerantem contractum esse cambialem. Ceterum inter transantem et acceptantem mandatum esse totidem verbis expressum est (Art. 140) et Art. 130 docemur indossamentum literarum cambialium cessionem efficere.

CAPUT III.

RECENTIORUM DE NATURA LITERARUM CAMBIALIUM DOCTRINA.

Nostris temporibus Germania legislationis unitatem cupiente, multi viri docti animum denuo ad jus cambiale attenderunt et ad prorsus alias opiniones adducti sunt, quam tea vim habebant. In hac investigatione, tres viri docti in primis praeclari sunt, **EINERT**, **THÖL** et **LIEBIG**. Illi varias de natura cambii opiniones emiserunt. In hac una re autem sunt consentientes, literas cambiales non esse documentum contractus cambialis, et igitur doctrinam, quam Codex mercatorius Napoleontis quique eum hoc nomine secutus est, Codex mercatorius noster, expressit, maxime probant.

§ 1. *Exponitur doctrina v. doctiss. EINERT.*

Inter laudatos juris interpretes in primis clarus est **EINERT**, vir. doct., qui et novitate systematis et plenitudine, qua opiniones suas illustravit, de juris cambialis studio bene

meruit. **EINERT** historicam rationem, quam in aliis juris partibus secuti sunt JCti, reprehendit. Fieri non potest secundum eius opinionem, ut ita ad bonum exitum perveniantur, quia de origine literarum cambialium in obscuro sumus semperque erimus, nisi fortasse fontes nunc ignoti nobis aperiantur. Valde verosimile est jus cambiale in forma sua antiquissima a privatis esse inventum, quod jus, magno discrimine, quod tunc inter mercatores aliusque ordinis homines erat, praeter Jus Scriptum, ignorantibus et invitis JCtis, invaluit. JCti id quod de jure illo notum erat juri Romano adaptaverunt, mercatores vero marte proprio jus suum constituerunt. Nihil igitur certi de historia literarum cambialium scire possumus, immo ne illud quidem nobis de origine literarum cambialium quaerentibus, quid demum quaerere nos oporteat, satis perspicuum est. Fuere nonnulli JCti, qui illud jam sibi persuasum haberent, historicum studium proprie dictum, quod nempe omnes juris formas ex origine petit, ut ita illarum indolem explicet doceatque, quomodo rebus temporibusque volventibus mutatae atque excultae sint, in jure cambiali non ad bonum eventum perducere. Aliam igitur viam sunt ingressi, variisque legibus de jure cambiali cognoscendis et inter se comparandis ad verae ejus naturae scientiam peruenturos se esse speraverunt. Verum et hic, cum aliis, nec minoribus, difficultatibus erat dimicandum. Nam apparuit tantam illarum legum inter se esse differentiam, quae non minoris tantum momenti res aliter aliae statuerent, sed vel in summa rerum inter se discrepant, ut omnis spes evanuerit fore, ut et illae quoque investigationes ad bonum exitum perduci possent. Quamobrem hac ratione, quam etiam unam rectam esse censet **EINERT**, usi sunt, ut ex ipsius negotii cambialis consideratione veram

ejus naturam indolemque quaererent; sed hac in re, ut jam antea diximus, minus rectam viam ingressi sunt JCti, naturam peculiarem literarum cambialium in eo strictiore et severiore jure quaerentes, quod rigor cambialis nominatur. EINERT hanc opinionem recte vituperat. Necessitate igitur adstringimur, ut aliam rationem quaeramus, quare literarum cambialium usus tam frequens tamque necessarius sit, ut literae illae jure venae mercatura nominentur. Hoc inde manasse credit EINERT, quia literae cambiales quasi pecunia chartacea pecuniae numeratae locum in negotiatione mercatoria obtinuerunt. Illam igitur opinionem paullo accuratius enarrabimus, et quia nobis res magni momenti esse videtur, quaeremus, quid proprie velit EINERT, quum dicit, literas cambiales vicem pecuniae in mercatura explere, quaeve sint consequentiae, quas ex illa opinione duxit. In hac disquisitione simul, quaenam sint argumenta, quibus contra veteriorem opinionem, negotium cambiale ex diversis negotiis esse conflatum, usus est, videbimus, quia omnes alii JCti, qui posteriori tempore de jure cambiali scripserunt, iisdem fere verbis veterem theoriam oppugnarunt.

Pecunia, uti EINERT dicit, ex frequentiori hominum inter se consuetudine, quasi necessario est orta. Illud et PAULUS¹ eleganter docet hisce verbis: "Origo emendi vendendique a permutationibus coepit; olim enim non ita erat numus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, quum tu haberes, quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere vel-

¹ L. I. Dig. de contrah. emt. (18. 1.)

les, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestu-
matio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis
subveniret; eaque materia forma publica percussa usum
dominiumque non tam ex substantia praebet, quam ex
quantitate, nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium
vocatur.” Illa pecuniae inventione negotia multo majora
frequentioraque sunt facta. Tunc necessitas est orta illam
pecuniam signis literisque repraesentandi, et praesertim ex
duabus his rationibus:

1º. Pecunia tantam negotiorum extensionem tantamque
mercaturae frequentiam exstitisse, ut mox pecunia illa pi-
grior facta sit et cum multitudine negotiorum aequalem
gradum habere non potuerit.

2º. Pecuniam multis mutationibus ita degenerasse, ut
ex eo, quod verum pretium pecuniae a pretio nominali
multum differret, plurimae difficultates sint ortae, quo
factum, ut mercaturae alio modo esset subveniendum.

Nam de illo dubitare non possumus, pecuniam pristinam
suam naturam indolemque non servasse, quae scilicet ejus-
modi essent, ut aliis negotiis contrahendis faciliorem praebetur
modum. Nunc vero ipsa pecunia merx facta est, quod ex eo
videre possumus, quod pecunia pecunia emitur. Inter omnes
modos, quibus mercatores in hac rerum conditione mercatu-
rae subvenerunt, ille in primis magni momenti est, quod li-
terarum pecuniae loco usus est inventus. Illud literas pecuniae
loco habere literis cambialibus inter mercatores invaluit. Per-
sonam privatam literis pecuniae loco uti posse, jam ex illa
institutione argentaria sive mensaria, quam nos Bank vo-
camus, nobis est perspicuum. Ita et persona privata facilem
numerandi modum nanciscitur. Sane, multis in rebus ipsa
respublica majorem securitatem praebet quam privati; nam
pro debitis civitatis omnes cives tenentur, pro suis debitibus

ipse tantum privatus; respublica ipsa non moritur, in privati vero hominis obligationibus saepe evenit, ut non eandem heredibus, quam viventi ipsi fidem habere possimus. Sed in aliis rebus privati, si literas pecuniae loco emittere volunt, opportunitatibus utuntur, quibus ipsa respublica uti non potest. Civitas enim nisi tamquam persona privata agere velit, nullam aliam pecuniam repraesentare potest, quam ipsius civitatis, privati vero literas emittere possunt, quae loco pecuniae aliarum civitatum habentur. Privatus signa loco pecuniae emittens, magis loci temporisque necessitatibus recipientiumque utilitati obtemperare potest. Quin nonnunquam majorem securitatem privati praebere possunt, incertis nempe tumultuosisque temporibus. Privatae personae obligationibus suis fidem praestare legibus cogi possunt; ipsam rempublicam ita cogere saepe difficillimum est, saepe ut cogatur ne fieri quidem potest. Si quis igitur tanta fide gaudet, ut et in remotis regionibus ei fides habeatur, nulla ratio est, cur non literas pecuniae loco emissendi facultas ei daretur, in primis quum plures sunt fidejussores, qui pro eo intercesserint, et etiam obligati sint ad literarum solutionem praestandam, loco et tempore dictis. *Literae cambiales, et nostris temporibus unice literae cambiales trassatae, mercatoribus oportunitatem praebent, ut literis pecuniae loco utantur.* Haec est thesis, quam EINERT probare conatur, et fundamentum totius ejus systematis. Illud in primis, ut ait, ex emtione venditione mercium (warenhandel) intelligitur, si scilicet videmus, quomodo in emtione venditione mercium utantur literis cambialibus mercatores. Emotor merces, quas emit, cambio solvit, et vendor cambio accepto sibi solutum esse existimat, antequam pecuniam pro cambio accepit, idque acceptum refert debitori. Merces tradit, literis cambialibus acceptis, nulla-

que amplius obligatio ex emtione venditione superest. Proutum venditor emtori non credit: de usuris nullus sermo est, neque traditione cambii, quod in tertium est conscriptum, ulla facta est cessio nominis, nec venditor tertium illum, loco emtoris, debitorem factum esse existimat. Non nunquam quidem aliter agitur, sed hoc contra regulam generalem nihil probat, et mercatores illud ad exceptiones referunt.

Emtor mercium literis cambialibus solvit tribus hisce modis:

- a. ipse literas in aliud conscribit, quae trassatio dicitur literarum (het trekken van den Wisselbrief.)
- b. literas, quas habet, in venditorem transfert, quae indossatio est literarum.
- c. Jubet venditorem in se, vel ipsius nomine in aliud literas emittere.

Si emtor ipse trassantis locum occupat, fieri potest, ut trassatus debitor sit emtoris. Sed illud raro evenit, plerumque enim in argentarium trahit; nam quo loco pecunia solvenda est, illic non semper debitorem habebit; locus enim ille saepe in gratiam venditoris constituitur. Hic igitur est casus, ubi debet trassare emtor in aliquem, cum quo antea numquam rem habuit, et qui ejus debitor non est. Curandum ei igitur est, ut ille literas suas velit acceptare, et illud plurimis modis consequi potest, inter alios etiam illo negotio, quod vulgo *wisselruiterij* vocatur, ubi trassans trassatum, ut suo nomine in aliud locum trahat cambium, rogat. In illis igitur casibus raro et tamquam exceptione fit, ut trassatus trassantis sit debitor. Illud et in multis aliis negotiis videre possumus, praesertim et in illo negotio, quod cum argentario (bankier) contrahitur. Si cui literis cambialibus opus est, hae illi apud

argentarium sunt quaerendae. Argentarius semper magnam copiam literarum cambialium, quas emit, habet, in omnia terrae loca trassatarum, sed etiam semper paratus est, ut, unoquoque rogante, ipse trahat in loca, ubi re vera nullum habet debitorem. Literas facit argentarius, non ut ipse alicui solvat, sed ut aliis faciliorem solvendi praebeat modum. In illius negotio cambium ipsum est, quod petunt contrahentes, nec quidquam aliud petere possunt, quam ut illo ad solutiones utantur. Cambium tamquam merx venditur et idcirco mercis habere potest qualitates, quia faciliorem solutionis praebet modum, ideoque ab omnibus petitur. Mercatura quoque negotia, nostro tempore tam late distensa, nos ad opinionem adducunt, aliud quid esse cambium, quam nominis cessionem, qua debitori alius creditor vel creditor aliis debitor substituatur. Opinio, quae contractum cambiale contractum esse perhibet inter trassantem et trassatum, ex verbis literarum ipsarum: *Velis solvere* (UED. gelieve te betalen) est desumpta. Illis enim verbis mandatum expressum esse videtur. Videtur sane, sed revera non expressum est. Mandatum illis continetur literis, quae vulgo advijsbrief vocantur, sed si quis illa formula in cambio: “UED. gelieve te betalen”, illud tantum vellet efficere, ut debitor debitum ei solvat certo loco et tempore, maximas in difficultates venire potest; nam jam ante solutionis diem actiones ex cambio ortae nonnumquam contra eum possent institui. Revera illis verbis: “solvere velis” aliud quid exprimitur, et eorum sententia est: soluturum me apud Titium polliceor. Illud intelligitur, si cambium proprium cum cambio trassato comparamus, et si viderimus, duo illa cambia formas diversas esse ejusdem negotii. Plerique JCti hanc differentiam inter cambium proprium et trassatum esse censem: si

trassans ipse solutionem se facturum esse promiserit, cambium proprium est: sin vero alii solutionem facere mandaverit, cambium est trassatum. Hoc si tantum ad rei formam spectat verum est, sin vero ad negotii naturam, falsa est sententia, quamquam et leges et JCti illi favent. Verum hac in re illud non animadvertere, crebro et illud cambiorum genus usurpari, quibus indicatur non ipsum transantem, sed alium quemdam solutionem esse praestitum, cambia scilicet propria domiciliata. Et, si formam omitentes de vera verborum sententia quaerimus illud nobis erit perspicuum, trassantem verbis: “me solutum apud **TITIUM** polliceor nihil aliud dicere in cambio proprio domiciliato, quam in cambio trassato.” Nam ille, qui cambium trassatum emittit verbis: “solvere velis” illud quidem dicit, trassatum certo die solutionem esse praestitum, sed praeterea addit aliquid, quod non in grammatica verborum significatione est positum. Promittit enim et fide quasi sua atque fidejussoris instar fore ut trassatus solutus sit. Illa est certitudo, quam cambium trassatum ante omnia alia praebet, licere possessorem contra trassatum omni tempore ex jure cambiali agere, et hoc quidem ante diem solutioni praestitum, ubi trassatus non acceptaverit. Inter mercatores, qui literis cambialibus tamquam merce utuntur, dubium non est, quin ita sese habeat. Si illud concedimus cambii trassati et proprii eandem esse naturam facile probabitur cambium et quidem in primis cambium trassatum mercatoribus pecuniae esse loco. Eam enim ob causam literis pecuniae loco credimus, quia solutionis promissioni fidem habemus. Quodsi vero intelligimus cambium proprium non in usu esse, ubi mercatores inter se consentiunt literas cambiales pecuniae supplere vicem facile in errorem inducemur, illam mandati formam caussam esse,

quare cambio trassato in mercatura vulgo uti soleant. Sed simulac probatum est, cambium proprium ejusdem esse naturae ac trassatum, ad aliam sententiam adducimur. Et in cambio proprio et in trassato, trassans se ad solutionem obligavit. Hoc verbo: “solvam” et his, “faciam ut solvatur” plane idem significatur. In cambio trassato vel et hoc usu venit, ut trassans promittat alium quoque pro solutione se obligaturum esse. Illa promissio fidejussio est, quae possessori majorem praebet certitudinem, quia fidejussor erga eum in solidum obligatur. Cambium igitur trassatum cambii proprii magis perfecta est forma, et ea sola causa est, quare mercatores cambio proprio non utantur. In cambio proprio quoque obligatio trassantis ad solvendum omnis negotii est fundamentum. Promissa ejusmodi esse debent, ut firma stet apud omnes fides, solutionem dicto loco et tempore sine difficultate factum irii. Ad illam fidem confirmandam, severiorem juris formam multum efficere posse non dubitatur, sed non solus ille rigor efficiet, ut literae pecuniae loco usurpentur. Illud autem, obligationem, quae litteris continetur, per omnium ire manus, ceteris obligationibus, quae inter singulos sunt, nihil in ea mutantibus, illamque obligationem cambiale jam tum vim habere, quum omnes aliae obligationes secundum juris civilis regulas extingui necesse foret, numquam intelligere poterimus nisi illi sententiae assensi erimus, literas cambiales pecuniae loco esse.

Si privatus literas emittet, quas pecuniae loco vult haberi, publico instrumento leges atque conditiones, quibus illas emittit literas, inscribere debet. Illae vero leges non in hominis certi utilitatem literis inscriptae sunt sed valent ratione omnium ad quos illa res vel pertinet vel pertinebit, quasi in publicum aliquod mercatorium com-

modum sint adjectae. Illud enim peculiare est in promissione, quae literis cambialibus continetur, illam omnium detentorum causa, praesentum atque futurorum esse factam. In omnibus literis cambialibus hoc promittitur solutionem literis traditis esse secutaram. Nemo ad solutionem cogitur nisi literae traduntur vel certe ostenduntur. Si pars summae solvitur, summam literis inscriptam, illa parte imminutam esse in ipsis literis indicari oportet. Solutionem autem non nisi, quum literae adsunt fieri, ita explicari potest, solutionis promissionem literis ipsis esse factam, quae suum jus possessori tradiderint. Illud literas jus aliquod tradere, nihil novi est. Literis aditum in theatrum, multisque aliis modis jus nonnisi literis adipiscimus. Literis amissis vel perditis jus illud extingui solet; haud aliter si quis literas cambiales amiserit jus ejus extinctum est. Et quamquam hoc quidem concedimus, cambio amiso, fieri posse, ut ei, qui cambium amiserit, actio vel in trassantem vel in eum a quo cambium accepit supersit, jure tamen contendere possumus, actionem illam juris civilis non juris cambialis esse propriam. Hisce igitur rite perspectis hanc fere naturam literarum cambialium esse credimus: Cambii trassati natura est, ut in negotiis mercatorum pecuniae loco solutionibus inserviat. Ad illum usum accommodatur, promissione trassantis, se literis traditis, certam pecuniae summam, genere, tempore et loco in literis enunciatam esse soluturum, et ita quidem, ut promissio illa non singulis, sed universis (het geheele publiek) facta esse existimetur, ita ut unusquisque literarum possessor promissionem sibi factam esse putet. Ad illam opinionem adducimur si jus, quod ex promissione illa nascitur jus in re, literis inhaerens, censemus, quod in sermone cambiali (wisselstijl) verbis: his literis traditis solvam vel solvendum curabo (tegen

dezen wissel te betalen of te laten betalen) significatur. Contractus igitur cambialis, hoc sensu, ut perficiatur duorum pluriumve in idem placitum consensu non est. Literis cambialibus unilateralis obligatio continetur, promissio, quam unusquisque sibi factam existimare potest. Si libro optime scripto premium quoddam promittitur, illi quidem solvitur premium, qui optimum librum conscripserit, sed nemini videbitur promissionem illa ad obligationem reducenda ut ita probemus, illum, qui librum expostulaverit, promissione sua esse obligatum.

Haec igitur est **EINERT**, vir doct. de natura literarum cambialium opinio. Ex iis quae supra diximus intelligetur, recte sententiam ejus Belgice hisce verbis esse expressam: “De wissel is het papieren geld des handels.” Jam vero breviter videamus, quamobrem sententiam de contractu cambiali, quam Codex noster et Code de Commerce Francicus consentientibus, pleri JCtis secuti sunt, vituperet.

Uti jam superiori loco vidimus, inter trassantem et trassatum mandati obligatio adesse credebatur. Illam sententiam falsam esse, **EINERT** contendit. Et quidem non negat, fieri posse, ut obligatio sit inter trassantem et trassatum, sed naturam illius obligationis ex variis causis mutari posse, et minime semper obligationem mandati esse contendit. Natura enim negotii plane alia fieret, si exempli gratia, debitor ipse creditorem rogaverat, ut cambium in se traheret. Sed etiam fieri potest, et illud in plerisque cambiis, quae altero jubente (voor vreemde rekening) trahuntur, evenit, ut cambia trahantur nulla obligatione inter trassantem trassatumque interposita. Tum enim trassans numeranti acceptationem et solutionem promittit, quia credit dicto alterius, qui eum cambium trahere jussit. Et licet sententiae assentiri velimus contractum esse inter trassantem et trassatum,

tamen ille contractus negotii cambialis non est pars, sed potius negotii cambialis quasi exordium. Si autem credimus mandati obligationem esse inter trassantem et trassatum, ex illa obligatione actio mandati directa et mandati contraria nasceretur. Trassans igitur, qui literas a trassato acceptatas sed non solutas solverit, literas trassato exhibere poterit, eumque cogere, ut sibi solvat, quod ipse literis non solutis solverit. Comdemnaretur igitur trassatus in id quod interest, quia non solvit. Invicem etiam trassato, literis solutis, actio mandati contraria esset tribuenda et de exceptionibus a trassante allatis, veluti se solutioni providisse aliquis, separato judicio esset judicandum. In Saxonia duae illae actiones non tribuuntur. Suprema curia judicavit trassantem, literis cambialibus solutis, nullam habere actionem ex jure cambiali in trassatum, nec quisquam prudens contendet, ex literis cambialibus solutis actionem juris cambialis mandati contrariam trassato in trassantem manere. Illud enim totum negotium tolleret, si trassato, perfecto negotio cambiali, actio in trassantem maneret, cui difficillima inumberet probatio se solutioni providisse.

Contractum antecedere inter trassantem et numerantem etiam EINERT negat. Contractus ille, ut supra diximus, talis est, ut trassans promiserit pecuniae summam, quam a numerante acceperit, alio loco se redditum esse. Quare etiam tamquam essentiale literarum cambialium requiritur, ut illis expressis verbis indicetur, trassantem accepisse pretium (valeur fournie). Illius rei ratio datur hisce verbis: "S'il n'y avait pas une indication de la valeur reçue il n'y aurait pas contrat de change, parcequ'il n'y aurait pas présomption de la cause à l'engagement." Quodsi vero fieri potest, ut cambium sit, nullo tali contractu antecedente, opinionem illam de contractu cambiali tollere necesse erit.

Idque facile usu venire potest; nam nulla est ratio, quare mihi non liceret tibi cambium donationis causa dare. Jam **FREMERY** vir. celeb. illud animadvertisit, quum dicit¹: “la loi punit l’absence d’énonciation de valeur, mais nullement la fausse énonciation. On dit aujourd’hui impunément, valeur reçue en marchandises, valeur en compte, lors même, qu’il n’en a point été fourni. Cette disposition de l’édit de 1673, reçue par continuation dans notre Code, et consacrée par la jurisprudence produit des maux réels sans faire aucun bien.” Neque aliter **MITTERMAIER** vir cl. legislatores Francicos vituperat, contendens, illos commodis mercaturaे male consuluisse ac potius Ictorum **POTHIER**, **SAVARY**, **JOUSSE** aliorumque opinionibus quam verae rei naturae obtemperasse. Maxime vero opinio illa de contractu cambiali falsa est, quia negotio cambiali alia miscet negotia, quae cum illo nullam habent affinitatem. Si Titius a Sempronio rem emerit, et Sempronius ob hanc rem in Titium trahit, vel si ego a te mutuum acceperim, et tu mihi pecuniae loco literas cambiales dederis, inutile et inane est credere, illud mutuum illamque venditionem partem esse contractus cambialis. Quin mercatoribus literae cambiales nullam praeverent utilitatem, si contendi posset literas cambiales nihil valere, quia non idonea fuerit ratio illas trahendi. Insuper etiam semper in fraudem legum illius generis agetur, quia mercatores omnia sua negotia ita patefacere oderint.

Illud etiam perperam requiri censem **EINERT** literas cambiales ex uno loco in aliud trassari oportere. Et quum **POTHIER** dixerit “cette remise d’un lieu à un autre est ce qui constitue l’essence du Contrat de Change,” **EINERT**

¹ Etudes de droit commercial.

minime illud oportere censem. Jam **PERSIL** recte quaerit: “Quelle sera la distance rigoureuse entre le lieu d'où la lettre de change est tirée et celui où elle est payable.” Hujus rei, veluti antequam Codex mercatorius viguit in Francia statutum erat, literas cambiales in eum locum trassari oportere, in quo cambii rationes exigebantur (de place en place), idoneam caussam afferre possumus, sed quare et illas ex tali loco trassari oporteat, a nemine profecto intelligetur. Recte igitur Codex mercatorius Francicus regulam illam sustulit, sed illud quod in ejus locum venit perperam statutum est, non solum, quia difficile est ad observandum, sed etiam, quia nullam veram utilitatem habet. **PARDESSUS**, vir celeberr. practicam illius loci utilitatem indicare conatus est — “autrement, ait, les chances diverses fondées sur l'abondance et la rareté de la monnaie, la plus ou moins grande étendue des besoins, les risques plus ou moins considérables dans le transport, que nous avons indiqués comme les principaux élémens du cours de change n'existeraient plus.” Sed si loco aliquo literae, quae in eundem illum locum sunt trassatae, venduntur, et ita in alium locum pervenerunt, eadem praebent commoda, ac si in alium locum essent trassatae. Non enim omnes terrae percurrunt regiones, quia in alias regiones sunt trassatae, quam ex quibus profectae sunt, sed quia pecuniae loco sunt, ideoque ab omnibus gentibus usurpantur. Revera igitur illud, quod in alium locum trassatur, non essentiale est literarum cambialium, idque jam maxime inde appareat, quod illud non omnibus legibus Germaniae necessarium est vi- sum. In Gallia illius rei ratio magis historica esse videtur. In Ord. 1673 non illud statuebatur literas cambiales ex uno loco in alterum trassari oportere, sed omnes JCti de eo consentiebant, illud necesse esse, quod igitur universe